Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 3 de Novembro de 2011  43773

PARTE I

 CÂMARA DOS DESPACHANTES OFICIAIS

Aviso n.º 21865/2011
Nos termos do n.º 2 do artigo 12.º do Estatuto dos Despachantes

Oficiais, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 445/99, de 3 de Novembro,
actualiza -se a listagem dos despachantes oficiais, publicada no jornal
n.º 55 da 2.ª série do Diário da República de 19 de Março de 2009,
com indicação de inscrições, falecimentos e suspensões voluntárias de
actividade ocorridos durante o primeiro semestre de 2011.

Inscrições:
609 — António José Gomes da Silva Duarte;
610 — Salvador Martins Ferreira.

Falecimentos:
344 — Alberto Pinto de Carvalho;
29 — António José Ferreira Semeano;
144 — Armando Alberto Simões Pereira;
243 — Vilmaro Ribeiro de Queirós.

Suspensão voluntária de actividade:
526 — João Luís de Freitas Rodrigues;
586 — Marco Paulo da Purificação Teixeira.
26 de Outubro de 2011. — O Presidente, Fernando Manuel Carmo.

305286022

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO
E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 21866/2011
A CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e

Universitário, C. R. L., entidade instituidora do Instituto Superior
de Ciências da Saúde — Norte, torna público que o plano de estu-
dos do 2.º ciclo de estudos integrado conducente ao grau de mes-
tre em Medicina Dentária, autorizado a funcionar pelo Decreto -Lei
n.º 250/89, de 08 -08, com registo de adequação a Bolonha com o
n.º R/B -AD -983/2007, foi alterado sem modificação dos seus ob-
jectivos por deliberação dos órgãos competentes do estabelecimento
de ensino superior ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e 76.º do
Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 107/2008, de 25 de Junho.

Conforme previsto nos artigo 77.º e 80.º do supracitado diploma
legal, foi efectuada a comunicação prévia à Direcção -Geral do Ensino
Superior em 3 de Outubro de 2011, pelo que o plano de estudos do
2.º ciclo de estudos integrado conducente ao grau de mestre em Medi-
cina Dentária autorizado a funcionar no Instituto Superior de Ciências
da Saúde — Norte passa a ser o constante do anexo ao presente Aviso

(substituindo o plano de estudos publicado no Despacho n.º 14032/2009,
2.ª série do D. R. n.º 152, de 07 -08 -2009).

7 de Outubro de 2011. — O Presidente da CESPU — Cooperativa
de Ensino Superior Politécnico e Universitário, C. R. L., Prof. Doutor
António Manuel de Almeida Dias.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Superior de Ciências da

Saúde — Norte.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Não aplicável.
3 — Curso:
Mestrado Integrado em Medicina Dentária
Licenciatura em Ciências Dentárias

4 — Grau ou diploma:
Mestre
Licenciatura

5 — Área científica predominante do curso: Ciências Dentárias
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma:
Mestrado — 300 ECTS
Licenciatura — 180 ECTS

7 — Duração normal do curso:
Mestrado — 10 semestres
Licenciatura — 6 semestres

8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências Biológicas  . . . . . . . . . . . . . . . CBiol 62,5
Ciências Biomédicas  . . . . . . . . . . . . . . CBiom 39,5
Ciências Bioquímicas. . . . . . . . . . . . . . CBq 8
Ciências Físicas e Químicas   . . . . . . . . CFQ 5
Ciências Sociais e de Comportamento CSC 3
Ciências Dentárias . . . . . . . . . . . . . . . . CDent 182

Total . . . . . . . . . . . . . 300

 9 — Observações: É conferido o grau de licenciado em Ciências
Dentárias após realização dos 180 créditos correspondentes aos primeiros
seis semestres curriculares de trabalho.

10 — Plano de estudos:

 Instituto Superior de Ciências da Saúde — Norte

Mestrado Integrado em Medicina Dentária

Ciências Dentárias

1.º Ano

QUADRO N.º 1

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Anatomia Humana I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral  . . . . . 196 T: 26; PL: 52 7
Anatomia Humana II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral  . . . . . 196 T: 26; PL: 52 7
Bioquímica Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBq Semestral  . . . . . 224 T: 39; TP: 26; PL: 26 8
Microbiologia Geral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral  . . . . . 196 T: 39; PL: 39 7

43774  Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 3 de Novembro de 2011

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Biologia Celular e Molecular I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral  . . . . . 168 T: 26; PL: 26 6
Biologia Celular e Molecular II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral  . . . . . 168 T: 26; PL: 26 6
Biofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CFQ Semestral  . . . . . 140 T: 26; PL: 26 5
Introdução à Medicina Dentária. . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 84 T: 26; TP: 13 3
Metodologia de Investigação e Estatística. . . . . . . . . . . CBiom Semestral  . . . . . 168 T: 26; TP: 26 6
Histologia e Embriologia Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral  . . . . . 140 T: 26; TP: 26 5

 2.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Fisiologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral . . . . .  140 T: 26; PL: 26 5
Fisiologia II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral . . . . . 140 T: 26; PL: 26 5
Biopatologia I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral . . . . . 126 T: 26; TP: 26 4,5
Biopatologia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral . . . . . 126 T: 26: TP: 26 4,5
Morfologia Oral I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 140 T: 26: PL: 26 5
Morfologia Oral II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 140 T: 26; PL: 26 5
Genética Humana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral . . . . . 140 T: 26; TP: 26 5
Imunologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral . . . . . 126 T: 26; TP: 13; PL: 13 4,5
Materiais Dentários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 126 T: 13; PL: 26 4,5
Medicina Dentária Preventiva e Comunitária I . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 112 T: 13; PL: 26 4
Medicina Dentária Preventiva e Comunitária II  . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 112 T: 13; PL: 26 4
Meios Auxiliares de Diagnóstico I. . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 112 T: 13; PL: 26 4
Anatomia Cabeça e Pescoço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiol Semestral . . . . .  140 T: 26; PL: 26 5

 3.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Técnicas de Dentisteria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; PL: 45 6
Técnicas Endodônticas I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 84 T: 15; PL: 22,5 3
Técnicas Endodônticas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 112 T: 15; PL: 45 4
Prótese Fixa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 84 T: 15; PL: 22,5 3
Oclusão e ATM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 84 T: 15; PL: 22,5 3
Odontopediatria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 112 T: 15; PL: 22,5 4
Odontologia Forense e Legislação Profissional. . . . . . . CBiom Semestral . . . . . 70 T: 45 2,5
Prótese Removível . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 140 T: 15; PL: 45 5
Periodontologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 112 T: 15; PL: 22,5 4
Técnicas de Anestesia e Cirurgia Oral . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 112 T: 15; PL: 22,5 4
Farmacologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral  . . . . . 98 T: 30; PL: 22,5 3,5
Farmacologia II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral  . . . . . 98 T: 30; PL: 22,5 3,5
Introdução à Ortodontia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 112 T: 30; PL: 22,5 4
Emergências Médicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral . . . . . 84 T: 15; P: 15 3
Psicologia e Técnicas de Comunicação . . . . . . . . . . . . . CSC Semestral . . . . . 84 T: 15; TP: 45 3
Meios Auxiliares de Diagnóstico II . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral . . . . . 126 T: 30; PL: 22,5 4,5

 4.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Clínica Odontopediátrica I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; P: 60 6
Clínica Odontopediátrica II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; P: 60 6
Clínica Cirúrgica e Periodontal I . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 45; P: 60 6
Clínica Cirúrgica e Periodontal II  . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 45; P: 60 6
Clínica Conservadora I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; P: 60 6
Clínica Conservadora II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; P: 60 6
Clínica de Reabilitação Oral I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; P: 60 6

Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 3 de Novembro de 2011  43775

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Clínica de Reabilitação Oral II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Semestral  . . . . . 168 T: 30; P: 60 6
Terapêutica Farmacológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral  . . . . . 84 T: 45 3
Propedêutica e Patologia Médica. . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral  . . . . . 140 T: 30; TP: 45 5
Especialidades Médicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBiom Semestral  . . . . . 112 T: 60 4

 5.º Ano

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Clínica Odontopediátrica III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 252 P: 180 9
Clínica Cirúrgica e Periodontal III. . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 252 P: 120; S: 60 9
Clínica Conservadora III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 252 P: 180 9
Clínica de Reabilitação Oral III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 252 P: 180 9
Estágio em Clínica Geral Dentária  . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 280 E: 180 10
Estágio em Clínica Hospitalar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 196 E: 120 7
Estágio em Saúde Oral Comunitária  . . . . . . . . . . . . . . . CDent Anual  . . . . . . . . 196 E: 120 7

 205210692

 Aviso n.º 21867/2011
A CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e

Universitário, C. R. L., entidade instituidora do Instituto Politécnico
de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, torna
público que ao abrigo do disposto no artigo 61.º da Lei n.º 62/2007, de
10 de Setembro, o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre
em Fisioterapia Cardiorespiratória foi objecto de acreditação prévia por
deliberação de 8 de Setembro de 2011 da Agência de Avaliação e Acre-
ditação do Ensino e registado pela Direcção -Geral do Ensino Superior
com o n.º R/A -Cr 174/2011.

Em conformidade com o Despacho do Senhor Director -Geral do
Ensino Superior, de 1 de Junho de 2010, procede -se à publicação da
estrutura curricular e do plano de estudos do novo ciclo de estudos
conducente ao grau de mestre em Fisioterapia Cardiorespiratória, nos
termos constantes do anexo ao presente aviso.

7 de Outubro de 2011. — O Presidente da CESPU — Cooperativa
de Ensino Superior Politécnico e Universitário, C. R. L., Prof. Doutor
António Manuel de Almeida Dias.

Estrutura e Plano de Estudos do Ciclo de Estudos Conducente
ao Grau de Mestre em Fisioterapia Cardiorespiratória

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Saúde do
Norte

Área científica Sigla Créditos

Fisioterapia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST 105,5
Biologia e Bioquímica   . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 12
Estatística   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EST 2,5

Total . . . . . . . . . . . . . 120

2 — Unidade Orgânica: Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
3 — Curso: Fisioterapia Cardiorespiratória
4 — Grau: Mestre
5 — Área científica predominante do curso: Fisioterapia
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de trans-

ferência de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma:
120 ECTS

7 — Duração normal do curso: 4 semestres
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture: não aplicável
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

 Instituto Politécnico de Saúde do Norte

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa

Grau de Mestre

Fisioterapia Cardiorespiratória

1.º ano/1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 1

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Fisiopatologia Cardiovascular e Pulmonar . . . . . . . . . . BBIO Semestral . . . . . . 252 T: 48 9
Prática Baseada na Evidência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Semestral . . . . . . 140 T: 12; TP: 12 5
Aspectos Clínicos da Dor   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO Semestral . . . . . . 84 T: 20 3
Fisiologia do Exercício . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Semestral . . . . . . 224 T: 20; TP: 10; PL: 10 8
Metodologia de Investigação e Estatística   . . . . . . . . . . FST_EST Semestral . . . . . . 140 TP: 24 5